
 
Originale 

-------------------- 

Provincia di Torino 

---------- 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

                           DEL CONSIGLIO COMUNALE        N.  17 
 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: 

ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEL SINDACO 

E DEI CONSIGLIERI COMUNALI. PRESA D'ATTO EVENTUALI RINUNCE 

 

___________________________________________________________________ 

 
L’anno 2017, addì 11, del mese di Luglio, alle ore 21.00, nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal 

Presidente con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in seduta pubblica, di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale. 
 

Risultano presenti i consiglieri sigg.: 
 

Nominativo Pres. Nominativo Pres. 

de RUGGIERO NICOLA - Sindaco SI RUO MICHELA SI 

ARAGONA ALESSIA SI RUSCASSO MAURO SI 

BELTRAMO CLAUDIA SI RUSSO PASQUALE SI 

CANNAVO' CARMELA SI SUSSOLANO CLAUDIO SI 

COLACI MICHELE SI TAMBUTTO LORENZO SI 

GALLO LUCIA SI TOMMASINO GIUSEPPE SI 

LAMAGNA FERDINANDO SI ZECCHI LUCA SI 

MARINARI MAURO SI ZEMMALE SOFIA SI 

RAVINALE LUCA SI   

Presiede la seduta il Consigliere Anziano Sig. TOMMASINO GIUSEPPE 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale IMBIMBO IRIS . 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’argomento in 

oggetto.

 



ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEL SINDACO 

E DEI CONSIGLIERI COMUNALI. PRESA D'ATTO EVENTUALI RINUNCE 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Dato atto che gli interventi sono registrati su file digitali, in attuazione della deliberazione 

consiliare n. 16 del 04/02/2000; 

 

Premesso che il sig. Tommasino Giuseppe nella sua qualità di Consigliere Anziano del 

Consiglio Comunale eletto nelle consultazioni elettorali del 11 giugno 2017 e conseguente turno di 

ballottaggio del 25 giugno 2017 assume la Presidenza della seduta, come previsto dall’art. 40, c. 2 

del TUEL – D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Alle ore 21,07 del 11/07/2017, poiché sono presenti in sala n. 17 consiglieri il Consigliere 

Anziano Giuseppe Tommasino dichiara aperta la seduta. 

 

Il Sig. Tommasino saluta il pubblico ed i Consiglieri, in particolare coloro i quali affrontano 

la loro prima esperienza di amministrazione pubblica; augura buon lavoro alla nuova 

Amministrazione e ringrazia il Segretario Generale ed i dipendenti per l’impegno e la 

collaborazione nella fase di passaggio amministrativo. 

 

Si passa poi all’esame del primo punto all’ordine del giorno, del quale il Presidente dà 

lettura. 

 

Dato atto che il Consiglio Comunale è stato convocato dal Sindaco Nicola de Ruggiero per 

procedere, ai sensi dell’art. 41 del TUEL, alla convalida del Sindaco e dei Consiglieri Comunali 

proclamati eletti nelle elezioni amministrative del 11 giugno 2017 e conseguente turno di 

ballottaggio del 25 giugno 2017; 

 

Dato atto che dal verbale dell’ufficio centrale elettorale in data 26 giugno 2017 è stato 

proclamato Sindaco il sig. Nicola de Ruggiero, e, conseguentemente, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 73, c. 10 del TUEL, sono stati proclamati eletti alla carica di Consigliere Comunali i seguenti 

candidati: 

 

 COGNOME E NOME LISTA 

1 LENTINI NICOLA PD – Partito Democratico 

2 MURO SERGIO PD – Partito Democratico 

3 TOMMASINO GIUSEPPE PD – Partito Democratico 

4 ORLANDINI AGNESE PD – Partito Democratico 

5 SUSSOLANO CLAUDIO PD – Partito Democratico 

6 CANNAVO’ CARMELA PD – Partito Democratico 

7 RUO MICHELA PD – Partito Democratico 

8 ARAGONA ALESSIA PD – Partito Democratico 

9 CERRATO NICOLETTA PAOLA Insieme con de Ruggiero 

10 SPINARDI ALESSANDRA Rivalta bene comune 

11 MARINARI MAURO Candidato Sindaco non eletto 

12 BELTRAMO CLAUDIA Rivalta sostenibile 

13 GALLO LUCIA Rivalta sostenibile 



14 RAVINALE LUCA Rivalta sostenibile 

15 COLACI MICHELE Candidato Sindaco non eletto 

16 LAMAGNA FERDINANDO Colaci Sindaco 

 

 Dato atto che i Consiglieri neoeletti sigg.ri: 

-  LENTINI NICOLA  

-  MURO SERGIO  

-  ORLANDINI AGNESE  

-  CERRATO NICOLETTA PAOLA  

 

sono stati nominati Assessori con Decreto Sindacale n. 6 del 28/06/2017 per cui, dalla data 

di accettazione della nomina, ai sensi dell’art. 64, c. 1 e 2 del TUEL, sono cessati dalla carica di 

consigliere e al loro posto sono subentrati i primi quattro non eletti, sigg.ri: 

 

1. RUSCASSO MAURO subentra al consigliere Nicola Lentini; 

1. ZEMMALE SOFIA subentra al consigliere Sergio Muro; 

2. ZECCHI LUCA subentra al consigliere Agnese Orlandini; 

3. RUSSO PASQUALE subentra al consigliere Nicoletta Paola Cerrato; 

 

Vista la rinuncia alla nomina a Consigliere Comunale della sig.ra Alessandra Spinardi; 

 

Ritenuto pertanto necessario surrogare la stessa con il consigliere non eletto sig. LORENZO 

TAMBUTTO; 

 

Viste le disposizioni previste dal TUEL al Capo II “Incandidabilità, ineleggibilità, 

incompatibilità” (artt. Dal n. 55 al n. 70) e secondo quanto disposto dall’art. 41, c. 1, del TUEL : 

“Nella prima seduta il Consiglio Comunale e Provinciale, prima di deliberare su qualsiasi 

altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli 

eletti a norma del Capo II Titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna 

delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69”; 

 

Il Presidente Tommasino Giuseppe invita i presenti a voler manifestare ed illustrare 

eventuali obiezioni sull’eleggibilità e compatibilità dei Consiglieri proclamati eletti e, quindi, a 

convalidare gli eletti alla carica di Sindaco e Consiglieri per il quinquennio 2017/2022; 

 

 Considerato che non viene manifestata alcuna obiezione sull’eleggibilità e compatibilità dei 

Consiglieri proclamati eletti; 

 

 Acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento 

espresso dal Segretario Generale dott.ssa Iris Imbimbo; 

 

 Dato atto che sono presenti in aula n. 17 Consiglieri Comunali; 

 

 Con n. 17 voti favorevoli, n. 0 voti contrari, n. 0 astenuti,  

espressi per alzata di mano 

su n. 17 consiglieri presenti e n. 17 votanti; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 



1. Di convalidare l’elezione alla carica di Sindaco del sig. Nicola de Ruggiero e dei sottelencati 

Consiglieri Comunali: 

 

 COGNOME E NOME LISTA 

1 TOMMASINO GIUSEPPE PD – Partito Democratico 

2 SUSSOLANO CLAUDIO PD – Partito Democratico 

3 CANNAVO’ CARMELA PD – Partito Democratico 

4 RUO MICHELA PD – Partito Democratico 

5 ARAGONA ALESSIA PD – Partito Democratico 

6 RUSCASSO MAURO PD – Partito Democratico 

7 ZEMMALE SOFIA PD – Partito Democratico 

8 ZECCHI LUCA PD – Partito Democratico 

9 RUSSO PASQUALE Insieme con de Ruggiero 

10 TAMBUTTO LORENZO Rivalta bene comune 

11 MARINARI MAURO Candidato Sindaco non eletto 

12 BELTRAMO CLAUDIA Rivalta sostenibile 

13 GALLO LUCIA Rivalta sostenibile 

14 RAVINALE LUCA Rivalta sostenibile 

15 COLACI MICHELE Candidato Sindaco non eletto 

16 LAMAGNA FERDINANDO Colaci Sindaco 

 

 

 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con n. 17 voti favorevoli, n. 0 voti contrari, n. 0 astenuti,  

espressi per alzata di mano, 

su n. 17 consiglieri presenti e n. 17 votanti 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente deliberazione, per l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000. 

 

*** 

 



Comune di RIVALTA DI TORINO

Pareri

20

ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEL SINDACO E DEI
CONSIGLIERI COMUNALI. PRESA D'ATTO EVENTUALI RINUNCE

2017

Segretario Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/07/2017

Ufficio Proponente (Segretario Generale)

Data

Parere Favorevole

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/07/2017

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Tonino Salerno

Parere contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

           TOMMASINO GIUSEPPE     IMBIMBO IRIS 

 
            

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal __19/07/2017_________________. 

 

Rivalta di Torino,  19/07/2017 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

               IMBIMBO IRIS  

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

La presenta deliberazione è divenuta esecutiva il   11/07/2017 , ai sensi dell’art. 134 del TUEL - 

D.lgs. 267/2000, in quanto: 

 

X è stata resa immediatamente eseguibile; 

 

O sono trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 

 

 

 

Rivalta di Torino, ___19/07/2017___ 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

IMBIMBO IRIS

 


